LIBERO CONSORZI COMUNALE DI
AGRIGENTO

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE AFFARI GENERALI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE, AVVOCATURA

Proposta n. 1274/2020

Determ. n. 1187 del 06/08/2020

Oggetto: RIMBORSO SPESE LEGALI AD OMISSIS.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il Procuratore Regionale della Corte dei Conti ha citato nel giudizio di
responsabilita amministrativa iscritto al n. 60795 R.G. il Sig. OMISSIS per fatti connessi
alladempimento dei compiti d’ufficio espletati nella qualita di dipendente di questo Libero
Consorzio Comunale di Agrigento gia Provincia Regionale di Agrigento.

CHE con Sentenza n. 293/2014 in data 06/11/2013 e del 28/011/2013 depositata in
segreteria in data 13/02/2014 la sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti ha
condannato OMISSIS in relazione alle fattispecie di danno erariale, al pagamento in

Determ. n. 1187 del 06/08/2020 pag. 1/5



favore della Provincia di Agrigento, oggi Libero Consorzio Comunale di Agrigento, della
complessiva somma di € 11.224,74 oltre rivalutazione monetaria ed interessi.

CHE il Sig. Omissis con nota acquisita al protocollo provinciale al n. 12209 del 20/05/2014,
per mezzo dei proprio procuratore, comunicava di avereLo incaricato di predisporre
appello avverso la predetta pronuncia.

CHE il Sig. Omissis con e-mail del 24 luglio 2020 ha trasmesso copia della Sentenza n.
32/A/2020 emessa dalla Sezione Giurisdizionale di Appello della Corte della Conti con la
quale in accoglimento dell’appello proposto ha annullato le statuizioni di condanna poste
a carico del dipendente dalla Sentenza n. 293/2014 emessa dalla Sezione di Primo grado
in data 13/02/2014 ed inoltre ai sensi dell’art. 31 del Codice di Giustizia Contabile ha
stabilito che le spese di difesa, inerenti ad entrambi i gradi di giudizio, vengano liquidate,
con oneri posti a carico del Libero Consorzio Comunale di Agrigento nella misura di €
2.000,00, da maggiorarsi degli accessori di legge (Spese generali, IVA e CPA.

CHE al fine di evitare una esecuzione forzata per il pagamento delle somme di cui in
sentenza con ulteriore aggravio di spese per questo Ente si provvede a liquidare in favore
del Sig. Omissis la somma di € 2.000,00 oltre spese generali IVA e CPA.

RITENUTO che, per le motivazioni sopra esplicitate, si rende doveroso procedere al
pagamento delle spese di lite in favore del Sig. Omissis cosi come riportato nella
Sentenza n. 32/A/2020 emessa dalla Sezione Giurisdizionale di Appello della Corte dei
Conti in data 09 Luglio 2020 e depositata in Segreteria in data 22 Luglio 2020.

CHE occorre pertanto impegnare e liquidare la somma complessiva di € 2.918,24 cosi
ripartita:

€ 2.000,00 spese riportate in sentenza
€ 300,00 15% spese generali

€ 92,00 C.P.A. 4%

€ 526,24 IVA 22%

€ 2.918,24 Totale

VISTA la L. del 17 luglio 2020 n. 77 art. 106 comma 3 bis (Decreto rilancio), che ha
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per I'anno 2020 al 30
settembre 2020 ;

Determ. n. 1187 del 06/08/2020 pag. 2/5



VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 01 del 8/01/2020, che
autorizza i Dirigenti ad adottatre Atti di Gestione, nelle more dell'approvazione del Bilancio
di Previsione 2020 e del P.E.G. 2020, prorogando le linee guida del P.E.G. 2019 ;

VISTO l'art. 163 — comma 3° - del d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale dispone che ove la
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme
statali in un periodo successivo all’inizio dell’'esercizio finanziario di riferimento si applica la
dsciplina del comma 1 intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente
approvato.

CONSIDERATO che ai sensi dell comma 1 del citato art. 163 del d.Lgs. 18/08/2000 n.
267, si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi come nel caso di specie.

VISTO l'art.. 163 comma 5 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTO [lart. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, cosi come
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO I'O.R.EE.LL;;

VISTO il Regolamento di contabilita del’Ente;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione
PROPONE
Per i motivi sopra esposti

PROVVEDERE al pagamento in favore del Sig. OMISSIS della somma di € 2.918,24 di
cui € 2.000,00 per compensi, € 300,00 per 15% spese generali, € 92,00 per cassa
previdenza, € 526,24 per IVA cosi come stabilito nella Sentenza n.32/A/2020 emessa
dalla Sezione Giurisdizionale di Appello della Corte dei Conti in data 09 Luglio 2020 e
depositata in Segreteria in data 22 Luglio 2020.

DI IMPEGNARE la somma di complessiva di € 2.918,24 a favore del “OMISSIS”, per il
rimborso delle spese legali, nel rispetto delle modalita previste dal principio applicato alla
contabilita finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive
modificazioni, in considerazione dell'esigibilita della spesa, imputandola agli esercizi in cui

Determ. n. 1187 del 06/08/2020 pag. 3/5



I'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, cosi
come comunicato dal Settore Ragioneria:

Cap. |Missione Identificativo Anno di imputazione Anno Pagamento
conto

Art. Programma (finanziario 2018 12019! 2020 2018 | 2019 | 2020

Titolo (V* livello dei Euro |Euro| Euro Euro | Euro| Euro

conti
armonizzato)

2530/10 - | e - 12.918,24 |--—--- 2.918,24

* codice SIOPE 1331

LIQUIDARE a “OMISSIS” I'importo di € 2.918,24 a titolo di rimborso spese legali, tenuto
conto dei dati - di cui all’allegata nota - che vengono omessi nel presente provvedimento
ai fini della tutela del trattamento dei dati personali

EFFETTUARE il pagamento della somma di € 2.918,24 con accredito su C/C dallo stesso
intrattenuto, il cui codice IBAN e gia in possesso di questa Amministrazione

DARE atto che il pagamento della somma di € 2.918,24 trova copertura finanziaria con il
suddetto impegno

TRASMETTERE alla Ragioneria ai sensi e per gli effetti del regolamento di Contabilita.

IL DIRETTORE

Per i motivi sopra esposti

VISTA la superiore proposta

Determ. n. 1187 del 06/08/2020 pag. 4/5



VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, cosi come
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;
VISTA la L.R. 26/93;

VISTO 'O.R.EE.LL ;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Sig. Paolo
Antinoro con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

AGRIGENTO, li 06/08/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BUTTICE' GIOVANNI)
con firma digitale

Il presente documento & sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La
riproduzione dello stesso su supporto analogico é effettuata dalla stessa e costituisce una copia
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

Determ. n. 1187 del 06/08/2020 pag. 5/5



